5 Περιτομή ὀκταήμερος, ἐκ γένους Ἰσραὴλ. φυλῆς Βενιαμίν, Ἐ-

24 Confido autem in Domino, quoniam et ipse cito veniam.

25 Necessarium autem existimavi, Epaphroditum fratrem et cooperatorem et commilitonem meum, vestrum autem Apostolum, et ministrum usus mei mittere ad vos :

26 Quoniam expetens erat omnes vos, et mœstus, eo quod audieratis quod ægrotasset.

27 Etenim infirmatus est proxime morti, sed Deus ejus misertus est : non ejus autem solum, verum et mei, ut ne tristitiam super tristitiam haberem.

28 Studiosius ergo misi illum, ut videntes eum iterum, gaudeatis, et ego sine tristitia sim.

29 Excipite itaque illum in Domino cum omni gaudio, et ejusmodi in pretio habetote.

30 Quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit, posthabens animam, ut suppleret vestram defectionem ejus quod ad me obsequii.

CAPUT III.

1 **R**ELIQUUM, fratres mei, gaudete in Domino. Eadem scribere vobis mihi quidem non pigrum, vobis tutum.

2 Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem.

3 Nos enim sumus circumcisio, spiritu Deo servientes, et gloriantes in Christo Jesu, et non in carne confidentes :

4 Et quanquam ego habens confidentiam et in carne. Si quis videtur alius confidere in carne, ego magis.

5 Circumcisio octavi diei, ex genere Israël, tribus Benjamin,

Εραῖος ἐξ Ἑβραίων, καὶ νόμον
Φαρισαῖος.

6 Κατὰ ζῆλον διώκων τὴν ἐκ-
κλησίαν, κατὰ δικαιοσύνην τὴν ἐν
νόμῳ γινόμενος ἕμεσάς·

7 Ἄλλ' ἔπειτα ἦν μοι κέρδη, ταῦ-
τα ἤγαμαι διὰ τὸν Χριστὸν ζημίαν·

8 Ἄλλὰ μεσοῦντος καὶ ἠγοῦμαι
πάντα ζημίαν εἶναι διὰ τὸ υπερέχον
τῆς γνώσεως Χριστοῦ Ἰησοῦ τοῦ
Κυρίου μου, δι' ὃν ἐὰν πάντα ἐζημιώ-
ωμαι, καὶ ἠγοῦμαι σκόβαλα εἶναι,
ἵνα Χριστὸν κερδήσω,

9 Καὶ εὐρεθῶ ἐν αὐτῷ, μὴ ἔχων
ἑμὴν δικαιοσύνην τὴν ἐν νόμῳ, ἀλ-
λὰ τὴν διὰ πίστους Χριστοῦ, τὴν
ἐκ Θεοῦ δικαιοσύνην ἔστι τῇ πίστει,

10 Τοῦ γινώσκαι αὐτὸν, καὶ τὴν
δύναμιν τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ, καὶ
τὴν κοινωνίαν τῶν παθημάτων αὐτοῦ,
συμμορφούμενος τῷ θανάτῳ αὐτοῦ,

11 Εἴ πως κατανήσω εἰς τὴν
ἑξανάστασιν τῶν νεκρῶν·

12 Οὐχ ἔτι ἤδη εἶλασθε, ἢ ἤδη
εὐελεθίμους· διώκω δὲ εἰ καὶ κα-
ταλάσω, ἐφ' ᾧ καὶ καταλήφθην ὑπὸ
τοῦ Χριστοῦ Ἰησοῦ.

13 Ἀδελφοί, ἐγὼ ἑμαυτὸν οὐ
λογίζομαι κατελεληφέναι,

14 Ἐν δὲ, ἐὰν μὲν πίστις ἐπι-
λανθανόμενος, τοῦς δὲ ἑμέτροσθεν
ἐσκηλενόμενος, κατὰ σκοπὸν διώκω
ἐπὶ τὸ βραβεῖον τῆς ἄνω κλήσεως
τοῦ Θεοῦ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ.

15 Ὅσοι οὖν ἐβλαβῆ, τοῦτο φρο-
νῶμεν, καὶ εἴ τι ἕτέρως φρονεῖτε,
καὶ τοῦτο ὁ Θεὸς ὑμῖν ἀποκαλύψει·

16 Πλὴν εἰς ὃ ἐφθάσαμεν, τῷ
αὐτῷ στοιχεῖν κατένιν, ἐπὶ αὐτὸ φρο-
νεῖν

Hebræus ex Hebræis, secun-
dum legem Pharisæus,